
22.02.2023

ING. JITKA GÖTZOVÁ, ODBOR BEZPEČNOSTI POTRAVIN

VÝŽIVA ROSTLIN JAKO
SOUČÁST IOR



NÁVRH NAŘÍZENÍ SUR 
Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o udržitelném používání přípravků na ochranu
rostlin (SUR) a o změně nařízení (EU) 2021/2115, představila dne 22. června 2022 Evropská
komise.
Nahradí stávající SUD (Směrnice 2009/128/ES).
Cílem návrhu je nahradit stávající právní předpisy (směrnici 2009/128/ES) nařízením, aby se
harmonizovaly vnitrostátní politiky v oblasti používání pesticidů a aby se lépe sladily s cíli
příslušných stěžejních iniciativ EU v rámci evropské zelené dohody (jako je strategie "Farm to
Fork" a strategie pro biodiverzitu).
Jeden ze stěžejních bodů návrhu nařízení je kapitola IOR.
MZe považuje důsledné plnění zásad IOR za klíčový nástroj pro snižování rizika používání
přípravků na ochranu rostlin.
Pravidla IOR budou nově obsahovat ověřitelná kritéria pro lepší kontrolovatelnost zásad.



ČR V NÁVRHU SUR KLADE DŮRAZ NA PRVKY IOR :

VYUŽITÍ ALTERNATIVNÍCH NECHEMICKÝCH METOD 
OCHRANY ROSTLIN

GMO A ODOLNÝCH ODRŮD

PRVKY PRECIZNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ

SHRNUTÍ DOSAVADNÍHO PRŮBĚHU VYJEDNÁVÁNÍ 
BĚHEM ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ

Postoje členských států k návrhu se rozcházejí.
Nejcitlivějšími prvky jsou stanovení povinných cílů pro
snižování používání POR na vnitrostátní úrovni a
navrhovaný zákaz POR v tzv. citlivých oblastech
a stanovení povinných cílů u dodržování zásad IOR.
Řada ČS neustále opakuje, že pro kvalifikované
rozhodnutí potřebuje kvantifikovat potenciální dopady
SUR, které EK stále nemá k dispozici.



DĚKUJI
ZA POZORNOST

Jitka Götzová

GSM: +420 725 772 531
jitka.gotzova@mze.cz

mailto:Jitka.gotzova@mze.cz

	Výživa rostlin jako�součást IOR
	Návrh nařízení SUR ��
	Shrnutí dosavadního průběhu vyjednávání během českého předsednictví�
	DĚKUJi�ZA POZORNOST

